« Alors une des sentinelles et un dessaints descendit du ciel, et cria d'une voix forte : Abattez l'arbre par le pied, coupez-en les branches, » etc. *Dan. 10, 11*. Pour sentinelle, Théodotion a transcrit le mot hébreu lui-même, מרא, qui s'écrit par les trois lettres אר, יוד et אש. Cette expression montre que les anges veillent sans cesse et sont toujours prêts à remplir les ordres de Dieu. Ainsi, par de fréquentes veilles, nous ressemblons aux anges, alors surtout qu'il est dit du Seigneur : « Il ne sommeillera pas, il ne dormira pas celui qui garde Israël; » *Psal. cxx, 4*; et que nous liront bientôt ici même : « C'est ce qui a été ordonné par ceux qui veillent, » c'est-à-dire par les anges; « c'est la parole et la demande des saints. » *Dan. iv, 14*. Comparez à Hér, l'Iris que la mythologie des Grecs et des Latins nous montre descendant du ciel avec son écharpe multicolore.

« Alors Daniel, surnommé Balthasar, commença à penser en lui-même sans rien dire, pendant près d'une heure, et les pensées je-
imperavi, sed tantum Orientis provincias tenuit, id est Asiam; non Europam et Lybiam. Ex quo intelligi voluit cuncta ad diabolum referenda esse; cum haec omnia nos hyperbolice dicta debcamus accipere, ob superbiam regis impij, qui tantum gloriatur in Asia, *Isa. xiv*, ut celum se tenere jactet, et orbem terrarum quasi nidum et ova volucrum.

« Et ecce vigili et sanctus de caelo descendit, clamavitque fortiter, et sic ait : Succidite arborem, et praecidite ramos ejus, » etc. *Dan. iv, 10, 11*. Pro « vigili » Theodotio ipsum Chaldaicum verbum posuit מרא, quod per tres litteras אר, יוד et אש scribitur; significat autem angelos quod semper vigilent, et ad Dei imperium sit parati. Unde et nos crebris pernoctationibus imitatur angelorum officia. Et de Domino dicitur : « Non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel. » *Psal. cxx, 4*. Denique in consequentibus legitur : « In sententia vigili, hoc est, angelorum, decretum est sermo sanctorum et Lepetit. » *Dan. iv, 14*. Consuetudo autem Graeci Latinitate sermonis « arbor » vocal, quae per multicolorem arcum ad terras descendere dicitur.

« Tunc Daniel ejus nomen Balthasar, cepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora una, et cogi-

taient le trouble dans son esprit. Mais le roi prenant la parole lui dit : Que ce songe et l'interprétation que vous avez à lui donner ne vous troublent point. Balthasar lui répondit. » *Dan. iv, 18.* Dans son silence, Daniel a compris que ce songe est contre le roi, la pâleur de son visage trahit ses craintes intimes, il plaint ce prince qui l'a comblé d'honneur. Il ne veut point paraître insulter au roi comme à un ennemi et se réjouir des maux qui le menacent; de là le langage qu'il va lui tenir.

« Seigneur, que ce songe retourne sur ceux qui vous haïssent, et son interprétation sur vos ennemis. » *Dan. iv, 16.* Il parle, Nabuchodonosor qui voyait sa crainte d'avoir à dire quelque chose de funeste et de contraire pour le roi, l'ayant exhorté à rapporter simplement et dans toute sa vérité ce qu'il a compris, sans rien appréhender.

« L'arbre très-grand et très-fort que vous avez vu, dont la hauteur allait jusqu'au ciel, » etc. *Dan. iv, 17.* Pour ne pas faire injure au roi, il développe la vérité en volant sous le mot de puissance ce qui a trait à l'orgueil.

« Qu'il soit lié avec le fer et l'airain parmi les herbes des champs, qu'il soit mouillé par la rosée du ciel, et qu'il pousse avec les bêtes sauvages, jusqu'à sept ans passés sur lui. » *Dan. iv, 20.* Ces paroles étaient déjà écrites plus

tationes ejus conturbabant eum. Respondensque rex ait : Balthasar, somnium, et interpretatio ejus, non conturbet te. Respondit Balthasar et dixit. » *Dan. iv, 16.* Tacitus intellexit Daniel somnium esse contra regem, et timorem cordis vultus pallore signabat; dolebatque pro eo qui ei plurimum honoris detulerat. Et ne videretur insultare alique factari contra hostem regem, denique detestatus id quod intellegebat, loquitur ad eum :

« Domine mi, somnium hoc his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit. » *Dan. iv, 16.* Videns ergo Nabuchodonosor eum metuere, ne sinistrum quid atque contrarium contra regem dicere videretur, cohortatur eum ut simpliciter et vera loquatur quod intelligit, nec quicquam metuat.

« Arborem quam vidisti sublimem atque robustam, cujus altitudo perlingit ad caelum, » etc. *Dan. iv, 17.* Absque regis injuria explicat veritatem ut non eum superbiae, sed potentiae videatur arguere.

« Et vinciatu ferro, et aere in herbis foris, et rore caeli conspergatur; et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora commutentur super eum. »

haut. Sur quoi les contradicteurs de l'histoire nous demandent pourquoi ont aurait lié Nabuchodonosor avec le fer et l'airain, et qui l'aurait couvert de ces liens. Ils ne veulent donc pas voir qu'on charge de chaînes tous les fous furieux, pour qu'ils ne se précipitent pas et qu'ils ne se jettent pas sur les autres avec une arme.

« Et voici l'interprétation de la sentence du Très-Haut qui a été prononcée contre le roi mon Seigneur. Vous serez chassé de la compagnie des hommes, et vous habiterez avec les animaux et les bêtes sauvages, » etc. Il tempère dans les expressions la sévérité de la sentence, et après avoir énoncé ce qu'elle a de dur il relève par de douces promesses l'esprit terrifié du roi. De là ce qui suit.